



2025年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月11日

上場会社名 株式会社テーオーホールディングス 上場取引所 東
コード番号 9812 URL <https://tohd.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小笠原 康正
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 小笠原 亨 TEL 0138-45-3911
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期第1四半期の連結業績（2024年6月1日～2024年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期第1四半期	6,446	5.5	102	△36.4	83	△39.9	30	△81.1
2024年5月期第1四半期	6,113	△5.9	161	217.7	138	—	159	—

(注) 包括利益 2025年5月期第1四半期 40百万円 (△77.2%) 2024年5月期第1四半期 176百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期第1四半期	4.71	—
2024年5月期第1四半期	24.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年5月期第1四半期	18,125	617	2.7	75.10
2024年5月期	17,830	605	2.5	70.74

(参考) 自己資本 2025年5月期第1四半期 481百万円 2024年5月期 453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年5月期	—	—	—	—	—
2025年5月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2025年5月期の連結業績予想（2024年6月1日～2025年5月31日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,600	3.9	360	17.6	280	26.2	150	34.5	23.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年5月期1Q	8,926,896株	2024年5月期	8,926,896株
② 期末自己株式数	2025年5月期1Q	2,518,219株	2024年5月期	2,518,219株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年5月期1Q	6,408,677株	2024年5月期1Q	6,408,701株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年6月1日～2024年8月31日)におけるわが国経済は、堅調な企業収益を背景に雇用・所得環境が改善するなか、資源・エネルギー価格の高騰、円安による物価高などにより景気の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは中期経営計画「TO PLAN 2026」の目標達成に向け、コア事業を中心に業績の回復および財務体質の強化に取り組みました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高が6,446百万円(前年同期比5.5%増)、営業利益102百万円(前年同期比36.4%減)、経常利益83百万円(前年同期比39.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益30百万円(前年同期比81.1%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(木材事業)

住宅需要の減退基調は依然として継続しており、建築資材等の荷動きが悪く厳しい状況となっております。新規の取扱商材を模索するなど販売強化に努めましたが、売上高は前年同期を下回りました。利益面においては販売管理費の削減を継続しているものの、売上高減少に伴う売上総利益の低下により営業利益は前年同期を下回りました。

この結果、売上高は841百万円(前年同期比18.2%減)、営業損失8百万円(前年同期は19百万円の利益)となりました。

(流通事業)

物価上昇による消費者マインドの低下が根強く、特売施策等の販売強化を実施したものの、天候不順等の影響などにより厳しい状況で推移しました。また、2023年8月末にテーオーデパート本館が閉店した影響などにより売上高及び営業利益とも前年同期を下回る結果となりました。

この結果、売上高は2,169百万円(前年同期比12.3%減)、営業利益87百万円(前年同期比25.9%減)となりました。

(建設事業)

民間建築において資材価格の高騰から厳しい受注環境が続いておりますが、当第1四半期連結累計期間においては大型物件の工事進捗に伴い、売上高及び営業利益は前年同期を上回りました。

この結果、売上高は1,093百万円(前年同期比434.3%増)、営業利益は24百万円(前年同期は21百万円の損失)となりました。

(不動産賃貸事業)

賃貸物件の稼働率は堅調に推移しておりますが、前連結会計年度に賃貸物件を売却したことにより、当第1四半期連結累計期間から賃貸収入が減少したことに伴い、売上高及び営業利益は前年同期を下回りました。

この結果、売上高は71百万円(前年同期比4.6%減)、営業利益は34百万円(前年同期比27.3%減)となりました。

(自動車関連事業)

当第1四半期連結累計期間では新型車投入が少なく、車両価格の上昇傾向が続いた影響により新車販売が伸び悩む結果となりました。一方、顧客のニーズが中古車に流れたことで中古車の販売は堅調に推移しましたが、売上高及び営業利益とも前年同期を下回りました。

この結果、売上高は2,183百万円(前年同期比3.1%減)、営業利益は16百万円(前年同期比62.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べ295百万円増加し18,125百万円となりました。主な要因としましては、現金及び預金が136百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が260百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ283百万円増加し17,508百万円となりました。主な要因としましては、支払手形及び買掛金が208百万円、短期借入金が168百万円それぞれ減少した一方、長期借入金が743百万円増加したことなどによるものであります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ11百万円増加し617百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月期の通期の連結業績予想につきましては、2024年7月12日発表の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	474,761	611,249
受取手形、売掛金及び契約資産	1,903,359	2,163,841
営業貸付金	488,332	471,890
商品及び製品	4,147,117	4,141,949
販売用不動産	1,186,109	1,186,109
原材料及び貯蔵品	37,349	35,710
未成工事支出金	3,222	4,163
その他	387,961	377,576
貸倒引当金	△69,925	△67,298
流動資産合計	8,558,287	8,925,190
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,102,356	2,070,242
賃貸用資産(純額)	2,320,840	2,307,470
土地	3,014,517	3,012,571
その他(純額)	939,894	930,428
有形固定資産合計	8,377,609	8,320,712
無形固定資産		
その他	93,981	92,738
無形固定資産合計	93,981	92,738
投資その他の資産		
投資有価証券	99,324	99,357
その他	987,451	832,983
貸倒引当金	△286,316	△145,243
投資その他の資産合計	800,459	787,097
固定資産合計	9,272,050	9,200,549
資産合計	17,830,338	18,125,740
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,899,415	2,690,917
短期借入金	6,361,189	6,192,821
未払法人税等	52,253	35,739
引当金	453,925	513,843
その他	1,216,660	1,115,557
流動負債合計	10,983,444	10,548,878
固定負債		
長期借入金	4,862,939	5,606,204
退職給付に係る負債	394,516	387,677
引当金	53,684	54,337
資産除去債務	194,187	194,485
その他	735,971	716,913
固定負債合計	6,241,298	6,959,618
負債合計	17,224,742	17,508,496

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,642,682	1,642,682
利益剰余金	△228,560	△198,403
自己株式	△1,169,717	△1,169,717
株主資本合計	344,404	374,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40	58
退職給付に係る調整累計額	108,922	106,656
その他の包括利益累計額合計	108,963	106,714
非支配株主持分	152,228	135,966
純資産合計	605,596	617,243
負債純資産合計	17,830,338	18,125,740

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
売上高	6,113,025	6,446,599
売上原価	4,494,994	4,956,360
売上総利益	1,618,031	1,490,239
販売費及び一般管理費	1,456,975	1,387,857
営業利益	161,056	102,381
営業外収益		
受取利息	3,223	943
受取配当金	1,443	1,676
受取手数料	3,256	3,208
受取保険金	4,134	10,425
その他	10,704	8,426
営業外収益合計	22,760	24,681
営業外費用		
支払利息	35,088	35,948
その他	9,799	7,611
営業外費用合計	44,887	43,560
経常利益	138,929	83,503
特別利益		
固定資産売却益	75,994	1,601
投資有価証券売却益	10,500	-
特別利益合計	86,494	1,601
特別損失		
固定資産除却損	1	0
投資有価証券評価損	54	-
事業撤退損	1,168	-
特別損失合計	1,223	0
税金等調整前四半期純利益	224,199	85,104
法人税、住民税及び事業税	39,724	34,333
法人税等調整額	10,135	8,625
法人税等合計	49,860	42,959
四半期純利益	174,339	42,145
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,641	11,988
親会社株主に帰属する四半期純利益	159,697	30,157

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
四半期純利益	174,339	42,145
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28	17
退職給付に係る調整額	1,949	△2,015
その他の包括利益合計	1,977	△1,998
四半期包括利益	176,316	40,147
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	161,321	27,909
非支配株主に係る四半期包括利益	14,995	12,237

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
減価償却費	127,340千円	118,951千円
のれんの償却額	3,514千円	一千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年6月1日 至 2023年8月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					
	木材	流通	建設	不動産 賃貸	自動車 関連	計
売上高						
外部顧客への売上高	1,027,790	2,474,556	204,662	75,121	2,252,411	6,034,542
セグメント間の内部売上高又は振替高	38	1,001	1,933	76,998	434	80,405
計	1,027,829	2,475,557	206,595	152,120	2,252,846	6,114,948
セグメント利益又は損失 (△)	19,022	118,223	△21,146	46,914	44,209	207,222

	その他 (注)	合計
売上高		
外部顧客への売上高	78,483	6,113,025
セグメント間の内部売上高又は振替高	31,644	112,050
計	110,127	6,225,076
セグメント利益又は損失 (△)	12,664	219,887

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理店業、持株会社である当社の経営指導等が含まれます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	207,222
「その他」の区分の利益	12,664
全社費用（注）	△59,004
セグメント間取引消去	173
四半期連結損益計算書の営業利益	161,056

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2024年6月1日 至 2024年8月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					
	木材	流通	建設	不動産 賃貸	自動車 関連	計
売上高						
外部顧客への売上高	841,211	2,169,717	1,093,486	71,693	2,183,161	6,359,269
セグメント間の内部売上高又は振替高	5	308	74	60,262	261	60,912
計	841,216	2,170,026	1,093,560	131,955	2,183,422	6,420,181
セグメント利益又は損失 (△)	△8,431	87,632	24,780	34,117	16,718	154,816

	その他 (注)	合計
売上高		
外部顧客への売上高	87,330	6,446,599
セグメント間の内部売上高又は振替高	33,543	94,455
計	120,873	6,541,054
セグメント利益又は損失 (△)	8,084	162,901

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理店業、持株会社である当社の経営指導等が含まれます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	154,816
「その他」の区分の利益	8,084
全社費用（注）	△60,685
セグメント間取引消去	165
四半期連結損益計算書の営業利益	102,381

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。